№24RS0013-01-2024-002820-81

№1-277/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11.07.2024 п. Емельяново

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Ивкова Р.О.,

при секретаре Щербаковой Е.Б.,

с участием государственного обвинителя Коноплянкина Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ковальчука О.В.,

переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Кыргызской Республики, гражданство Республики Кыргызстан, имеющего основное общее образование, семейное положение: холост, наличие иждивенцев: нет, официально не трудоустроенного, регистрации на территории РФ не имеющего, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, телефон №, ранее не судимого, осужденного:

-ДД.ММ.ГГГГ приговором Емельяновского районного суда Красноярского края по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.322 УК РФ, по факту покушения на пересечения государственной границы с предъявлением заведомо подложного паспорта гражданина №ID0682667 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут, к наказанию в виде штрафа в размере 15000 рублей, вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, штраф уплачен ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.1 ст.10 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» документами, удостоверяющими личность иностранного гражданина в Российской Федерации, являются паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина. В силу ст.6 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранные граждане или лица без гражданства обязаны при въезде в Российскую Федерацию и выезде из Российской Федерации предъявить действительные документы, удостоверяющие их личность и признаваемые Российской Федерацией в этом качестве, и визу, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, данным Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации. В силу ст.24 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, данным Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации. В соответствии со ст.11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 №4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» основанием для пропуска через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных является наличие действительных документов на право въезда лиц в Российскую Федерацию или выезда их из Российской Федерации, документов на транспортные средства, грузы, товары и животных. Постановлением Правительства РФ от 21.09.2005 №575 «О взаимных поездках граждан Российской Федерации и граждан Киргизской Республики» установлено, что для выезда из Российской Федерации в Киргизскую Республику и въезда в Российскую Федерацию из Киргизской Республики граждан Российской Федерации, а также въезда в Российскую Федерацию, выезда из Российской Федерации, транзитного проезда, передвижения и пребывания на территории Российской Федерации граждан Киргизской Республики помимо документов, предусмотренных Протоколом к Соглашению между Правительством Республики Беларусь, Правительством Республики Казахстан, Правительством Кыргызской Республики, Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Таджикистан о взаимных безвизовых поездках граждан от 30.11.2000, подписанным в г.Астане 24.03.2005, для граждан Киргизской Республики используются также следующие документы: удостоверение личности гражданина Киргизской Республики образца 2004 года (пластиковая карточка); паспорт гражданина Киргизской Республики образца 1994 года без заполненной загранстраницы; свидетельство о рождении (для детей, не достигших возраста 16 лет) с указанием принадлежности к гражданству Киргизской Республики; внутренний паспорт гражданина Киргизской Республики образца 2004 года (ID-карточка). Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 02.04..2019 №53 «О классификаторе видов документов, удостоверяющих личность» для Кыргызской Республики утвержден классификатор видов документов, удостоверяющих личность, одним из которых является идентификационная карта – паспорт гражданина Кыргызской Республики образца 2017 года (ID-карта). В декабре 2023 года у гражданина Кыргызской Республики ФИО1, находящегося в городе Владивостоке, не имеющего действительных документов на право выезда из Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина Кыргызской Республики образца 2017 года (ID-карты) на свое имя, с целью пересечения Государственной границы Российской Федерации. Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина, в декабре 2023 года ФИО1, находясь в городе Благовещенск Амурской области, в нарушение требований ст.6, 24 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», ст.11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 №4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 21.09.2005 №575 «О взаимных поездках граждан Российской Федерации и граждан Киргизской Республики», действуя умышленно и целенаправленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения с официальными документами, и желая их наступления, обладая сведениями о лице, имеющем возможность предоставления заведомо поддельного паспорта гражданина Кыргызской Республики образца 2017 года (ID-карты), материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при помощи мобильного телефона договорился с указанным лицом об изготовлении за денежное вознаграждение заведомо поддельного паспорта гражданина Кыргызской Республики образца 2017 года (ID-карты) на свое имя. После чего, в декабре 2023 года ФИО1, находясь в городе Благовещенск Амурской области, осуществил перевод денежных средств в размере 14000 рублей на банковскую карту по реквизитам, предоставленным ФИО1 неустановленным лицом, кроме того, сообщил сведения, необходимые для изготовления заведомо поддельного паспорта гражданина на имя ФИО1, а также оговорил способ передачи. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина, в декабре 2023 года ФИО1, находясь в пункте выдачи документов и грузов оператора доставки «СДЭК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил от неустановленного лица заведомо поддельный паспорт гражданина Кыргызской Республики (ID-карту) №, выданный на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, тем самым приобрел вышеуказанный заведомо поддельный паспорт гражданина, который стал хранить при себе. ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 55 минут по местному времени (15 часов 55 минут по времени 

<

адрес>) до 17 часов 35 минут по местному времени (19 часов 35 минут по времени 

<

адрес>), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина, ФИО1, продолжая хранить при себе заведомо поддельный паспорт гражданина Кыргызской Республики (ID-карту) №№ выданный на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, на борту авиарейса № сообщением «Благовещенск – Красноярск», совершил перелет из 

<

адрес> в 

<

адрес>, тем самым перевез заведомо поддельный паспорт гражданина. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут по местному времени ФИО1, находясь в помещении пограничного контроля многостороннего пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации, расположенном на третьем этаже здания Международного аэропорта Красноярск по адресу: 

<

адрес>-1, строение 100, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина, с целью пересечения Государственной границы Российской Федерации предоставил сотруднику пограничного контроля заведомо поддельный паспорт гражданина Кыргызской Республики (ID-карту) №№, выданный на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, тем самым использовал заведомо поддельный паспорт гражданина. В ходе проверки документов ФИО1 у сотрудника пограничного контроля заведомо поддельный паспорт гражданина Кыргызской Республики (ID-карта) №, выданный на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, вызвал подозрение в подлинности, в связи с чем у ФИО1 изъят. Согласно заключению эксперта ОЭ (дислокация 

<

адрес>) МО ЭКЦ УТ МВД России по СФО от ДД.ММ.ГГГГ № бланк паспорта (ID-карта) гражданина Кыргызской Республики №№ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданный ДД.ММ.ГГГГ, не соответствует представленному образцу бланка паспорта (ID-карта) гражданина Кыргызской Республики по способу изготовления бланка. Бланк паспорта (ID-карта) гражданина Кыргызской Республики №№ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданный ДД.ММ.ГГГГ, выполнен способом цветной струйной печати.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в соответствии со ст.314 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признал в полном объеме, поддержав заявленное по результатам ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, характер и последствия заявленного ходатайства ФИО1 понятны, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, в том числе о пределах обжалования приговора.

Каких-либо сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при подаче подсудимым ходатайства об особом порядке принятия судебного решения не установлено.

Суд, заслушав мнение подсудимого, защитника, поддержавших ходатайство, мнение государственного обвинителя, не возражавшего против удовлетворения заявленного ходатайства, считает возможным провести судебное заседание в порядке, предусмотренном ст.314-316 УПК РФ.

Предъявленное подсудимому обвинение является обоснованным, подтверждается собранными в ходе расследования уголовного дела доказательствами, ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения.

ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, оценивая психическое состояние ФИО1, суд учитывает наличие у подсудимого логического мышления, активный речевой контакт, адекватное поведение в ходе всего судебного следствия, правильное восприятие окружающей обстановки и признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и соответственно подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, то есть приобретение, хранение, перевозка в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который ранее не привлекался к уголовной ответственности, имеет место жительства, характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины в полном объеме, чем ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительные обстоятельства по делу не установлены.

Учитывая указанные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципами справедливости и целесообразности, принимая во внимание положения ч.1 ст.56, ч.6 ст.53 УК РФ, а также то обстоятельство, что ФИО1 является иностранным гражданином, суд полагает необходимым назначить наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, возможность получения соответствующего дохода.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

ФИО1 подлежит освобождению от оплаты труда адвоката на основании ч.10 ст.316 УПК РФ, в связи с чем оплату труда адвоката следует произвести за счет средств Федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.304, 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, назначив наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей, который подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН №

<

***>, КПП №246001001, УФК по Красноярскому краю (Сибирское ЛУ МВД России, л/сч №) отделение г.Красноярск, БИК №040407001, р/сч №

<

***>, КБК №18811603132010000140; ОКТМО №04701000, УИН №18872424950700035413.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: паспорт гражданина Кыргызской Республики – №, хранящуюся в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России, уничтожить.

Осужденного ФИО1 от оплаты труда адвоката освободить на основании ч.10 ст.316 УПК РФ, произвести оплату труда адвоката за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Емельяновский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья Р.О.Ивков